inicialmente firmado com a empresa Ágil, em 15 de agosto de 2022, teve como
objeto "a contratação de empresa especializada para a execução da obra civil para
construção de galpão industrial no Polo Empresarial de EXU/PE", a vigência de 16
(dezesseis) meses e execução de 08 (oito) meses e o valor de R$ 12.810.011,55
(Doze milhões, oitocentos e dez mil, onze reais e cinquenta e cinco centavos).
Posteriormente, o contrato foi aditado por 03 (três) vezes, no 1º Termo Aditivo ao
Contrato AD Nº 62/2022 (doc. 51622246), no 2º Termo Aditivo ao Contrato AD Nº
62/2022 (doc. 51625172) e no 3º Termo Aditivo ao Contrato AD Nº 62/2022
(doc. 51625227), de forma que o contrato passou a ter valor de a R$ 13.223.242,23
(treze milhões, duzentos e vinte e três mil, duzentos e quarenta e dois reais e vinte
e três centavos) e a execução até o dia 19 de fevereiro de 2024.

1.3. No decorrer da prestação do serviço contratado, a empresa imputada foi
notificada por três vezes, através das Notificações datadas de 16 de maio de 2023
(doc. 51133139), de 17 de outubro de 2023 (doc.

[...]

serem executadas. Para tanto, analisou a adequação da planilha apresentada
pela contratada onde confirmou a real necessidade dos serviços para
continuidade a construção do galpão. Desta forma, formalizando o 1º Termo
Aditivo de Valor ( 49032917) ao contrato de R$ 413.230,68 (Quatrocentos e
treze mil, duzentos e trinta reais e sessenta e oito centavos) representando
3,38% (...).
(...) dificuldades encontradas para a continuação das atividades de
montagem da Estrutura do Galpão pré-moldado nos meses de junho/23 e
parte do mês de julho/23 inerentes à falta de condição oferecida pelo solo,

[...]

processo administrativo que deu ensejo à rescisão de contrato celebrado
entre as partes para execução de obras e serviços na Rodovia SP-345, além
de aplicação de penalidades de proibição de contratação com o Poder Público
pelo período de 2 anos, e multa no valor de R$ 4.620.565,83 (quatro milhões,
seiscentos e vinte mil, quinhentos e sessenta e cinco reais, e oitenta e três
centavos), decorrente de suposta impossibilidade de conclusão das obras
objeto do contrato, bem como pleiteando indenização pelos danos materiais
ocasionados.
II - O Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo negou provimento à

[...]

decorrente do atraso.
10. Com essas considerações, ficam mantidas apenas as penalidades de
multa no valor de R$ 950,60 (novecentos e cinquenta reais e sessenta
centavos), com fulcro na previsão do item b.1 da cláusula 11 e, multa
compensatória no valor de R$ 823,15 (oitocentos e vinte e três reais e quinze
centavos), prevista no item b.2 da cláusula 11.
11. Pelo exposto, nega-se provimento à remessa necessária.
12. É como voto.
(PROCESSO: 08017005220234058000, REMESSA NECESSÁRIA CÍVEL,
DESEMBARGADOR FEDERAL MANOEL DE OLIVEIRA ERHARDT, 4ª TURMA,